
 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371 

  

 

 

 

Proposta n. 278  

del 02/07/2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

 

REGISTRO GENERALE N. 261 DEL 02/07/2025 

 

REGISTRO DELL’AREA SOCIO CULTURALE N.57 
 

Area Socio Culturale  

 

 Servizi Sociali 

 

OGGETTO: Approvazione graduatoria calendario unico degli eventi (CUE) anno 2025, per la 

concessione di contributi ordinari a favore delle associazioni culturali senza scopo 

di lucro.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dato atto che il Consiglio Comunale: 

• con deliberazione n. 25 in data 04.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025-2027; 

• con deliberazione n. 33 in data 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025-2027. 

Dato atto altresì che la Giunta Comunale con deliberazione n. 8 del 31.01.2025, ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2025-2027. 

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 18.12.2024 con il quale, ai sensi dell’art. 50 comma 10 del TUEL, è stata 

nominata responsabile dell’Area Socio – Culturale la Dott.ssa Nadia Bellu. 

Visto l’art. 118 comma 3 della Costituzione che sancisce che "Stato, Regioni, Città Metropolitane, Provincie 

e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà". 

Preso atto che l’ente favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 

attività che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi dell’Amministrazione e che rispondono ad esigenze 

generali della comunità locale. 

Rilevato che rientra tra le finalità dell'Amministrazione Comunale migliorare la qualità dei servizi, l'offerta 

turistica, sportiva e culturale, le opportunità di incontro della popolazione residente e la promozione dello 

sviluppo economico e turistico locale durante tutto l'arco dell'anno, mediante anche la realizzazione di 

eventi e manifestazioni. 

Premesso che: 

- l’art. 3 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., comma 2 indica il Comune quale “l'ente locale che rappresenta la 

propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5 sancisce che “I comuni e le 

province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello stato e della regione, 

secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le 

attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 

formazioni sociali”; 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

- l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. imputa al Comune tutte le funzioni di amministrazione che 

riguardano la popolazione ed il territorio comunale nei vari settori di competenza, tra cui lo sviluppo 

economico. 

Visto il “Regolamento per la concessione di contributi, patrocini e altri benefici economici ad associazioni, 

organismi ed altri enti operanti nel territorio”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 

del 21.07.2022. 

Premesso che: 

- l’articolo 3. a) definisce i cosiddetti Contributi ordinari, “somme di denaro erogate a sostegno 

dell’attività ordinaria, non avente scopo di lucro, esercitata dal soggetto richiedente sulla base di 

una programmazione annuale (Calendario unico degli eventi); 

- l’articolo 6 definisce le modalità per la concessione dei contributi ordinari; 

- l’articolo 7 definisce i criteri per la concessione dei contributi ordinari. 

Richiamate: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 11.04.2025 con la quale sono state approvate le 

Linee di indirizzo per il Calendario Unico degli Eventi (CUE) - anno 2025; 

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Socio – Culturale n. 169 del 22/04/2025 avente ad 

oggetto: “Istituzione calendario unico di iniziative, progetti, manifestazioni ed eventi, con eventuale 

concessione di patrocinio e/o contributi. Approvazione Bando Calendario Unico degli Eventi (CUE) 

annualità 2025 e relativa modulistica, per la concessione di contributi ordinari a favore delle 

associazioni culturali, senza scopo di lucro, operanti nel territorio comunale.” 

Ritenuto di voler istituire, un calendario annuale di iniziative, progetti, manifestazioni ed eventi, con 

eventuale concessione di patrocinio e/o contributi da realizzarsi nel Comune di Buddusò nel periodo dal 1° 

gennaio 2025 al 31 dicembre 2025, al fine di aggregare in un unico documento le svariate attività proposte 

e quantificarne le spese, attribuendo eventuali contributi in maniera trasparente e universale. 

Considerato che la data di scadenza per la presentazione delle istanze è stata fissata per martedì 3 giugno 

2025 alle ore 12:00, sempre in tale data si è provveduto alla riapertura dei termini per la presentazione 

delle istanze con scadenza venerdì 13 giugno 2025 alle ore 12:00. 

Considerato che al 13.06.2025 data di scadenza del termine di presentazione delle domande sono 

pervenute n. 10 domande: 

1. Associazione “Circolo Buddusoino Pensionati”, prot. n. 4590 del 21.05.2025;                      

1. Associazione “Sant’Anastasia 2025” prot. n. 4863 del 30.05.2025; 

2. Associazione “Coro Donu Reale” prot. n.  4899 del 03.06.2025; 

3. Associazione “Sa Meghina e S’Oju” prot. n. 4901 del 03.06.2025; 

4. Associazione “AVIS Comunale di Buddusò” prot. n. 4902 del 03.06.2025; 

5. Associazione “Coru Polifonicu Santa Nostasia Uddusò” prot. n. 4904 del 03.06.2025; 

6. Associazione “Santi Pietro e Paolo” prot. n. 4922 del 03.06.2025; 

7. Associazione “Comitato Sant’Ambrogio 2025” prot. n. 4923 del 03.06.2025;  

8. Associazione “A.S.D. Salita di Tandalò” prot. n. 5281 del 12.06.2025; 

9. Associazione “Polisportiva Buddusò” prot. n. 5316 del 13.06.2025. 

Verificata la correttezza formale delle domande pervenute, si è provveduto alla valutazione delle richieste, 

redate in osservanza dei criteri indicati nel bando, e sulla base di quanto autocertificato dai richiedenti si è 

provveduto all’attribuzione dei punteggi; 

Ritenuto di dover approvare il verbale di verifica dei requisiti di ammissibilità, di istruttoria e di attribuzione 

dei punteggi delle istanze del 18.06.2025.  



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

Dato atto che il calcolo della quota di contributo da assegnare a ciascuna associazione ai sensi dell’art. 3 del 

Bando Pubblico CUE 2025 è stata effettuata sulla base di due criteri, un criterio democratico in base al 

quale ogni associazione che ha aderito al calendario unico degli eventi è stata beneficiaria di una quota di 

contributo uguale per tutti, e tale quota è stata quantificata in € 500,00, e un criterio meritocratico in base 

al quale sono presi in considerazione diversi aspetti di valutazione oggettivi, e il  calcolo del contributo da 

assegnare a ciascuna associazione, è avvenuto applicando la seguente formula: 

                 Cs    Ca = contributo da erogare ad ogni singolo beneficiario; 

Ca= ------------------ x Pa   Cs = Contributo stanziato; 

                   Pt    Pt = totale dei punteggi conseguiti; 

     Pa = punteggio ottenuto da ogni singolo beneficiario. 

Dato atto della quantificazione dell’importo del contributo riconosciuto alle Associazioni, nei seguenti 

importi: 

NR. ASSOCIAZIONE IMPORTO FISSO IMPORTO 

CONTRIBUTO 

SPETTANTE 

TOTALE 

1 Circolo Buddusoino Pensionati € 500,00 € 3.206,11 € 3.706,11 

2 Sant’Anastasia 2025 € 500,00 € 5.267,18 € 5.767,18 

3 Coro Donu Reale € 500,00 € 4.923,66 € 5.423,66 

4 Sa Meghina e S’Oju € 500,00 € 2.290,08 € 2.790,08 

5 Avis Comunale Buddusò € 500,00 € 3.778.63 € 4.278,63 

6 Coro Santa Nostasia Buddusò € 500,00 € 4.923,66 € 5.423,66 

7 Comitato Santi Pietro e Paolo € 500,00 € 4.694,66 € 5.194,66 

8 Comitato Sant’Ambrogio € 500,00 € 4.694,66 € 5.194,66 

9 A.S.D. Salita di Tandalò € 500,00 € 9.045,80 € 9.545,80 

10 Polisportiva Buddusò € 500,00 € 2.175,57 € 2.675,57 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della graduatoria. 

Considerato che l’approvazione della graduatoria non costituisce diritto al pagamento del contributo, e fino 

alla liquidazione dello stesso, l’importo potrà subire variazioni in riduzione sino alla completa cancellazione, 

qualora si accertasse la non veridicità delle dichiarazioni rese nell’istanza. 

Vista la disponibilità di cui al capitolo 1115360 “Contributi alle Associazioni”. 

Richiamato il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016 recante 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”, e nello specifico gli articoli 26 e 27 – obblighi di pubblicazione degli 

atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche 

ed enti pubblici e privati. 

Visti: 

- il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- il D.Lgs.n.118/2011; 

- lo statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

- il Regolamento per la concessione di contributi, patrocini e altri benefici economici ad associazioni, 

organismi ed altri enti operanti nel territorio, approvato con Deliberazione C.C. n. 20, del 21.07.2022; 

- il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

- gli atti di nomina dei responsabili delle aree del Comune di Buddusò. 

 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Di approvare la graduatoria del Calendario Unico degli Eventi (CUE) – anno 2025 – formulata a seguito 

dell’esame istruttorio delle istanze pervenute e ammesse, per l’erogazione dei contributi alle associazioni 

partecipanti all’avviso pubblico in oggetto: 

NR. ASSOCIAZIONE IMPORTO FISSO IMPORTO 

CONTRIBUTO 

SPETTANTE 

TOTALE 

1 Circolo Buddusoino Pensionati € 500,00 € 3.206,11 € 3.706,11 

2 Sant’Anastasia 2025 € 500,00 € 5.267,18 € 5.767,18 

3 Coro Donu Reale € 500,00 € 4.923,66 € 5.423,66 

4 Sa Meghina e S’Oju € 500,00 € 2.290,08 € 2.790,08 

5 Avis Comunale Buddusò € 500,00 € 3.778.63 € 4.278,63 

6 Coro Santa Nostasia Buddusò € 500,00 € 4.923,66 € 5.423,66 

7 Comitato Santi Pietro e Paolo € 500,00 € 4.694,66 € 5.194,66 

8 Comitato Sant’Ambrogio € 500,00 € 4.694,66 € 5.194,66 

9 A.S.D. Salita di Tandalò € 500,00 € 9.045,80 € 9.545,80 

10 Polisportiva Buddusò € 500,00 € 2.175,57 € 2.675,57 

 

 

Di autorizzare: 

- la spesa per il pagamento dei contributi sul capitolo 1115360 “Contributi alle Associazioni” del 

bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

- il pagamento alle associazioni i cui eventi si sono già realizzati, dietro presentazione di regolare 

rendiconto;  

- il pagamento degli eventi ancora non attuati sulla base della rendicontazione presentata ex post. 

Di dare atto che la concessione dei contributi di che trattasi è coerente con gli indirizzi politico-

amministrativi del Comune e le iniziative supportate si pongono in termini strumentali al perseguimento 

degli interessi della comunità amministrata; 

Di dare atto che la Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, è la Dr.ssa 

Nadia Bellu, Responsabile dell’Area socio-culturale del Comune di Buddusò, e che la stessa dichiara, ai sensi 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con i soggetti beneficiari del presente provvedimento. 

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2006, n. 69.   
 

 

 

 

Il Responsabile dell’ Area Socio Culturale 

 

Nadia Bellu 

______________________________________________ 

  

L’Istruttore: Bellu Nadia  

 

 



 

 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il: ______/______/___________ 

 

L’ Impiegato Incaricato 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

Copia di Determinazione Numero: 261 del 02/07/2025 avente oggetto:  Approvazione 

graduatoria calendario unico degli eventi (CUE) anno 2025, per la concessione di contributi 

ordinari a favore delle associazioni culturali senza scopo di lucro. 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la presente 

determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online, accessibile al pubblico attraverso il sito 

istituzionale  il giorno 02/07/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

17/07/2025  . 

 

Buddusò, 02/07/2025 

 

 

          Il Responsabile 

         _______________________ 

 

 


